V u

hoc

EVSEBII ORATIO

hoc vitæ curriculo præmeditandi, quæ sunt quasi proœmia vitæ illius quæ est hoc præfenti ævo multo præstabilior. Nam post ætatem, quam in hoc mundo degimus, vitam divinam & beatam illis, qui bonorum spe inducti, præclare in hac vita concertent, reconditam esse docet, atque ut omnibus qui vitam modeste & pie agant, discessum hinc & migrationem ad loca multo præstabiliora fore: Sic illis, qui sunt ob scelera in hac vita admissa reprobati, locum accommodatum tributum iri. Quinetiam cunctis tanquam in stadio certaminis collocatis, varias cuiusque generis coronas, Si vicerint polliceri, aliosq; post alios virtutum præmiis remunerari non desistit. Bono autem imperatori qui se pietatis ornamentis decorauerit, præmia eius certaminibus longe præstabiliora præparata esse denunciat: quorû quasi proœmia hic iam, crebro hominum conuentu, celebrandi potestatem fecit, idq; festo ex numeris perfectis composito, ternario scilicet, & vnitate triplicata. Quorum ternarius, vnitatis velut proles est, vnitas autem mater numerorum est, omniumq; mensium, mutationum temporis, annorum, vniuersiq; temporis circuitus cursusq; varietates distinguit: Est præterea multitudinis principium: fundamentum etiam, & quasi elementum *μονάς*, id est, vnitas merito dicitur, *ἡ ἀρχὴ τῶν μέτρων*, id est, à manendo appellatum, propterea quod cum omnis multitudo accessione & discessione numerorum crescat, & diminuatur, sola vnitas stabilis & fixa manet, ab omni multitudine, omnibusque numeris ex se procreatis secreta seiunctaque, similitudinemq; gerit essentiæ, quæ neque partiri potest, & est ab aliis rebus segregata, cuius vi & communionem, rerum omnium natura firma consistit. Nam vnitas cuiusque numeri procreatrix est: quippe compositione & accessione vnitatum omnis augetur multitudo. Neque certe potest fieri, ut numerorum essentiam ab vnitatis sepe ratam intelligamus. Illa tamen extra omnem multitudinem est, omnique numero longe præstantior, quæ tametsi numerum quemque gignit, efficitque, nunquam tamen ab vno ipsa augeri potest. Porro ternarius est illi cognitione coniunctus, partitionis similiter, diuisionisque expertus, primusque numerus est, qui ex pari impariq; constat.

Nam

Nam binarius vnitate adiuncta ternarium generat, qui primus impar numerus est. Ternarius etiam iustitiam repræsentat, quippe qui æqualitatis dux sit, initium medium, & finem æqualem assecutus. Quæ quidem mysticæ sacrosanctæ, & venerandæ Trinitatis imaginem præ se ferunt, quæ ex natura principio ortuq; carente constans, essentiæ rerum omnium ortum habentium, semina, rationes, causasq; completitur. Quinetiam ternarij vis principium vniuersi iure existimari potest. Nam numerus denarius est extremitas numerorum omnium, quippe qui alios ipsum antegredientes complexus, eos omnes terminat. Idemque plenus & omnibus suis partibus expletus numerus recte appellatur: utpote qui omnes species, omnesque omnium numerorum, rationum, concentuum, harmoniarum, modos contineat: vnitates igitur compositione auctæ, denatio terminatur. Huncque velut parentem, & circumscriptionem ratam consecutæ, tanquam in gyrum voluuntur. Deinde circulum secundum, tertium, & quartum vsque ad denarium conficientes, ex decies decem centum complent. Tum ad primos quasi carceres, vnde inceperunt, recurrunt. Inde rursus initium capientes, & ad decem progressæ, deciesque centum peragrantes, perque eosdem flexus retro gradientes, longos illos numerorû circuitus conficiunt, tum ex se ordientes, tum in se denuo reuolutæ. Nam decimum in numero denario vnitas est: decemque vnitates vnum efficiunt denarium. Denarius autem vnitatum extremitas. Est etiam terminus, & flexus certus ratuque. Flexus infinitatis, quæ in numeris cernitur: terminus autem ac finis vnitatum. Ternarius vero cum denario coniunctus, & tertiam circuli denarij conuersionem conficiens, triginta, qui est numerus maxime naturalis gignit. Nam eadem est ratio numeri triginta in denariis, quæ est ternarij in vnitatibus. Quinetiam numerus triginta terminus fixus est cursus illius luminaris, quod proxime & secundum solem clarissimum est. Quippe lunæ circuitus ab vno cursu ad alterum progressæ, mens circulum conficit. Quo confecto rursus initium quasi ortus sui consecuta, nouum lumen, diesque novos inchoat. Quocirca vnitas numero triginta decorata, tribus exornata denariis, & decem ternariis illustrata, totum opus regni imperatoris Constantini vi-

## EVSEBII ORATIO

toris, cui orbis terræ paret vniuersus, quiq; à Deo omnium  
 bonorum largitore honore affectus est, & author nobis est  
 bonorum, quibus nuper potiti sumus, intra istorum nume-  
 rorum ambitum complectitur: quod quidem regni tempus,  
 quanquam hætenus festi anni trigefimi duntaxat celebra-  
 tionem continet, tamen deinceps spatia orditur longiora,  
 & spem certam ostentat, bonorum futurorum in cælesti re-  
 gno repositorum: vbi non solis modo, sed aliorum lumina-  
 rium infinitorum multitudines, quæ omnia ex se profun-  
 dunt splendorem luce solis multo clariorem, quæque fulgo-  
 re radiorum ex perenni æterni luminis fonte profluentium  
 collustrantur atque splendescunt, circa illum summum om-  
 nium imperatorem gradiuntur. Vbi animus in præclarorum  
 perfectorumq; bonorum abundantia ætatem degit. Vbi vi-  
 ta ab omni molestia & angore vacua, vbi moderatæ & syn-  
 ceræ voluptatis perceptio, vbi tempus perpetuum, æternū,  
 infinitum, nulla extremitate terminatum, nullis dierum, no-  
 ctiumq; interuallis, nullis annorum circulis, nullis tempori-  
 ris conuersionibus dimensum, sed vnum quasi vitæ circulū  
 in immensum spatium continuatum: quod quidem non so-  
 lis illuminatur radiis, non syderum multitudine, non lunæ  
 splendore collucet, sed ipso vero luminari, Dei verbo vni-  
 genito summi moderatoris filio perfruitur. Et ob eam cau-  
 sam illum, solem iustitiæ, luménq; omnium luminum præ-  
 stantissimum esse arcana & sacra diuinæ scripturæ eloquia  
 docent: eumq; ipsum illas beatissimas potestates iustitiæ ra-  
 dius, sapientiæq; claritate illustrare, animosq; pietate imbu-  
 tos non cæli ambitu, sed suo ipsius gremio complectentem,  
 suorum promissorum fidem re ipsa confirmare credimus.  
 Neque certè oculus mortalis vidit, neque auris vlla perce-  
 pit, neque mens carne circumuestita poterit perspicere ea,  
 quæ sunt his, qui animos suos pietatis ornamentis decora-  
 uerint præparata: ex quorum numero tu es, imperator san-  
 ctissime, cui soli ex omnibus, qui ab initio hætenus regna-  
 uerint, ille summus totius vniuersitatis imperator potesta-  
 tem largitus est vniuersum hominum genus labe supersti-  
 tionis perpurgandi: cui suum ipsius salutare signum demon-  
 strauit: quo quidem morte profligata euictaq;, triumphum  
 contra hostes egit: quo etiam victoriæ trophæo & propu-  
 gnaculo

gnaculo ad arcendos dæmones, impij erroris simulachris ex aduerso oppposito, victoriam contra omnes impios hostesq; barbaros, quinetiam contra dæmones, quod est aliud barbarorum genus, reportauit. Etenim cum duplex in nobis infita sit natura, altera animi, altera corporis, & hoc ab omnibus visum, ille ab oculis penitus remotus, in his duo contraria barbarorum genera, eaq; nobis admodum infesta, posita sunt, quorum alterum ex occulto, alterū aperte nos oppugnat, atq; alterum corpora corporibus obiectat, alterum armis omnis generis, corporis expertibus, animum hominis nudum & inermem obsidet. Porro autem barbari illi, qui oculis cernuntur, velut pastores quidam feri & agrestes, qui nihil à belluis differunt, in cicures hominum greges impetum faciunt, vastant agros, & tanquam immanes lupi, è solitudine in ciues cuiusq; ciuitatis irruentes, ciuitates in seruitutem redigunt. Ad extremum omnia, quæ possunt, labefactant, perimuntq;. Infesti autem & animorum corruptores dæmones, qui sub aspectu minime subijciuntur, quique omnibus barbaris sunt multo crudeliores, per aerem peruolantes, vniuersum mortalium genus machinis peruersæ & deprauatæ opinionis in multis diis colendis positæ subiugarunt: adeo vt deinceps non verum Deum venerarentur, sed multiplici & impio vagantur errore. Nam deis quibusdam, qui nequaquam Dei sunt, in humanam vitam, vnde haud equidem scio, introductis, eū qui solus & verus Deus est, perinde ac si non sit, penitus neglexerunt. Vnde corporum ortus ab illis habebatur pro Deo, & rursus alium deum huic contrarium colebant, corporum videlicet interitum & dissolutionem. Ac prior, quem ducem ortus putabant, veteris nomen obtinebat: posterior autem, vtpote qui multum possit, & mortale genus deuincit, Pluto & Mors appellatur. Etenim homines id temporis, quoniam non aliam vitam, quàm quæ ortu constet, cognoscebant, idcirco illius causam & ortum Deum esse asseruerunt: & quia homines post mortem esse & manere non censebant, ob eam causam mortem victricem omnium, & Deum omnium maximum nuncuparunt. Quinetiam quoniam persuasum habebant se propterea nullis pœnis obnoxios esse, quòd animus simul cum corpore, morte extinguitur, idcirco sceleribus infini-